
COMPARATIVOS 

ENTRE PROVAS 

IPSC/IHMSA/ONLINE 

2016/2017/2018/2019/2020 



INSCRITOS

INSCRIÇÕES

I ETAPA II ETAPA III ETAPA Total - 2016

476 587 671 

1734 943 1075 1279 

3297 

INSCRITOS INSCRIÇÕES

27 SEDES 
29 SEDES 

23 SEDES 
 

CAMPEONATO  
BRASILEIRO ONLINE – 2016 

 



INSCRITOS

INSCRIÇÕES

I ETAPA II ETAPA III ETAPA IV ETAPA V ETAPA VI ETAPA TOTAL - 2017

722 840 777 816 742 121 

4018 

1460 1632 1543 1568 1462 
320 

7985 

INSCRITOS INSCRIÇÕES

38 SEDES 43 SEDES 45 SEDES 47 SEDES PRESENCIAL 33 SEDES 
 

CAMPEONATO  
BRASILEIRO ONLINE – 2017 

 



INSCRITOS

INSCRIÇÕES

I ETAPA II ETAPA III ETAPA IV ETAPA V ETAPA VI ETAPA TOTAL -
2018

766 1153 825 774 627 674 

4819 

1538 1904 1537 1458 1264 1339 

9040 

INSCRITOS INSCRIÇÕES

55 SEDES 56 SEDES 55 SEDES 46 SEDES 45 SEDES 47 SEDES 

CAMPEONATO  
BRASILEIRO ONLINE – 2018 

 



INSCRITOS

INSCRIÇÕES

I ETAPA II ETAPA III ETAPA IV ETAPA V ETAPA VI ETAPA Total - 2019

998 1084 908 973 788 647 

5398 

1960 2084 1853 1890 1608 1370 

10765 

INSCRITOS INSCRIÇÕES

72 SEDES 70 SEDES 71 SEDES 74 SEDES  72 SEDES  67 SEDES 

CAMPEONATO  
BRASILEIRO ONLINE – 2019 

 



INSCRITOS

INSCRIÇÕES

I ETAPA II ETAPA III ETAPA IV ETAPA V ETAPA VI ETAPA Total - 2020

589 
1084 908 973 289 0 

1739 1370 

2084 1853 1890 606 
0 

3883 

INSCRITOS INSCRIÇÕES

44 SEDES 54 SEDES 54 SEDES 

53 SEDES 

74 SEDES 

CAMPEONATO  
BRASILEIRO ONLINE – 2020 

 

** Até o fechamento, a V Etapa se encontra em fase finalização 



INSCRITOS

INSCRIÇÕES

2016 2017 2018 2019 (**) 2020 Total - Últimos
5 Anos

1734 4018 
4819 4156 1495 

16222 

3297 

7985 9040 8173 

3883 

32378 

INSCRITOS INSCRIÇÕES

** Até o fechamento, as Competições 2020 se encontram em fase de inscrições  

 

CAMPEONATO  
BRASILEIRO ONLINE - 

EVOLUÇÃO ANO A ANO  
ÚLTIMOS 5 ANOS 

 



VI ETAPA
(FINAL)

V ETAPA

IV ETAPA

III ETAPA

II ETAPA

I ETAPA

335 

261 

216 

193 

263 

351 

307 

271 

134 

307 

271 

297 

358 

281 

182 

287 

419 

346 

2016 2017 2018

MEDIANEIRA/PR JUIZ DE FORA/MG ANÁPOLIS/GO 

NATAL/RN JOÃO PESSOA/PB 

MANAUS/AM SANTARÉM/PA PALMAS/TO 

JUAZEIRO/BA ANÁPOLIS/G CAMPO GRANDE/MS 

CASCAVEL/PR VITÓRIA/ES JUIZ DE FORA/MG 

ATIBAIA/SP BLUMENAL/SC CURITIBA/PR 

CAMPO GRANDE/MS 

CAMPEONATO  
BRASILEIRO DE HANDGUN 

 
 



VI ETAPA
(FINAL)

V ETAPA

IV ETAPA

III ETAPA

II ETAPA

I ETAPA

363 

324 

271 

421 

332 

370 

468 

294 

2019 2020

VIAMÃO/RS ALHANDRA/PB 

BRASÍLIA/DF 

MANAUS/AM 

JUIZ DE FORA/MG 

BLUMENAL/SC VIAMÃO/RS 

** 

NATAL/RN 

** Até o fechamento, Etapa final 2020 (II Etapa) se encontra em andamento. 
 

CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE HANDGUN 



III ETAPA
(FINAL)

II ETAPA

I ETAPA

70 

55 

95 

124 

88 

83 

90 

71 

93 

2016 2017 2018 2019 2020

PALMAS/TO BLUMENAL/SC 

BLUMENAU/SC 

ATIBAIA/SP 

CASCAVEL/PR 

PALMAS/TO 

FORMOSA/GO 

ATIBAIA/SP 

ANÁPOLIS/GO 

RIO VERDE/GO 

94 

** Até o fechamento, Etapa 2020 (I Etapa) se encontra em fase de inscrições 

CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE SHOTGUN 



INSCRITOS

INSCRIÇÕES

0
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300
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CENTRO SUL
SUDESTE - 2016

CENTRO SUL
SUDESTE - 2017

NORTE
NORDESTE -

2017

XIX
CAMPEONATO
BRASILEIRO -

2017

SUL
AMERICANO -

2017

16 16 47 25 
80 

134 134 

313 
272 

506 

SILHUETAS METÁLICAS 2016/2017 

INSCRITOS INSCRIÇÕES

JATAÍ-GO 

PALMAS/TO 

JATAÍ/GO 

PALMAS-TO MOCOCA-SP 
GOIÁS-GO 

SERTÃOZINHO/SP MOCOCA/SP 
GOIÁS/GO 



INSCRITOS

INSCRIÇÕES
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XX CAMPEONATO
BRASILEIRO 2018

VII SUL AMERICANO -
2018

CENTRO SUL SUDESTE -
2018

38 32 46 

230 

287 

338 

SILHUETAS METÁLICAS 2018 

INSCRITOS INSCRIÇÕES

JATAÍ-GO PALMAS-TO MOCOCA-SP 
GOIÁS-GO CAMPO GRANDE-MS PALMAS-TO GOIÁS-GO 



INSCRITOS

INSCRIÇÕES

0
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600

XXI CAMPEONATO
BRASILEIRO - 2019

VIII SUL
AMERICANO - 2019

XXX CAMPEONATO
CENTRO SUL

SUDESTE - 2019

XXII CAMPEONATO
BRASILEIRO - 2020

17 
56 

22 5 

89 

547 

112 
36 

SILHUETAS METÁLICAS 2019/2020 

INSCRITOS INSCRIÇÕES

JATAÍ-GO PALMAS-TO MOCOCA-SP 
GOIÁS-GO JUIZ DE FORA/MG JATAÍ-GO JUIZ DE FORA-MG 

 PRESID. CASTELO BRANCO/PR 

** Até o fechamento, XXII Campeonato Brasileiro em fase de inscrição  



COMPARATIVOS ENTRE PROVAS 

IPSC/IHMSA/ONLINE 

2016 A 2020 

Demetrius Oliveira 

Presidente CBTP 

Diretor Regional IPSC | Instrutor IPSC MISSIA 

Membro Honorário do Conselho Consultivo SisFPC 


